не исполнит свои обязательства по финансовому
инструменту или клиентскому договору, что при-
ведет к финансовому убытку. Группа подвержена
кредитному риску в связи со своей операционной
деятельностью (в основном, по торговой дебитор-
ской задолженности) и с финансовой деятельно-
стью, включая депозиты в банках и финансовых
институтах, а также прочие финансовые инстру-
менты.

Группа размещает имеющиеся денежные сред-
ства в различных банках в Российской Федера-
ции. Страхование вкладов в Российской Федера-
ции либо отсутствует, либо предлагается
на минимальные суммы банковских депозитов.

Чувствительность к иностранным

валютам

В следующей таблице показана чувствительность
прибыли Группы до налогообложения к обосно-
ванно возможным изменениям курсов обмена
доллара США, евро и Гонконгских долларов

при постоянстве остальных переменных (в связи
с изменениями справедливой стоимости и буду-
щих денежных потоков, связанных с монетарными
активами и обязательствами) после применения
правил учета операций хеджирования. Подвер-
женность Группы колебаниям других иностран-
ных валют является несущественной.

Изменение
курсов валют

Эффект на прибыль
до налогообложения

Год по 31 декабря 2018

Доллар США +20% (353)

Доллар США -20% 353

Евро +15% (242)

Евро -15% 242

Гонконгские доллары +20% 871

Гонконгские доллары -20% (871)

Год по 31 декабря 2017

Доллар США +20% (1 886)

Доллар США -20% 1 886

Евро +20% 302

Евро -20% (302)

С целью управления концентрацией кредитного
риска Группа распределяет имеющиеся денеж-
ные средства между российскими филиалами
международных банков и ограниченным числом
российских банков. Большинство этих российских
банков либо принадлежат, либо контролируются
российским государством.

Группа предоставляет кредит определенным
контрагентам, в основном, операторам между-
народной и междугородней связи по услугам
роуминга, некоторым дилерам и покупателям,
обслуживаемым по договорам с кредитными
тарифными планами. Группа минимизирует риск
путем распределения кредитного риска между
различными контрагентами, а также благодаря